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„Najbardziej ekscytujące historyczne miasto portowe w Ameryce” – tak do odwiedzenia 

Salem (Massachusetts) zachęca w broszurze turystycznej Kimberley Driscoll, burmistrz 

miasteczka. Salem jest dziś promowane jako najlepszy kierunek dla rodzin, par oraz turystów 

poszukujących dobrej kuchni, atrakcji kulturalnych lub pragnących doświadczyć historii 

Nowej Anglii. To w latach 90-tych, Salem na powrót stało się obiektem zainteresowania, a 

głównym filarem miejscowej gospodarki stała się turystyka. W celach promocyjnych 

miasteczko zaczęło wykorzystywać swoją historię – miejsca, w którym odbywały się 

najsłynniejsze w Ameryce procesy czarownic. 

Historia „czarownic z Salem” 

Przeszłość związana z wspomnianymi procesami do dziś uważana jest za narodowy koszmar, 

która od wieków odbija się echem w amerykańskiej historii, literaturze, a ostatnio również w 

popkulturze. Miasto Salem zostało założone w 1620 roku jako jedno z pierwszych po 

przybyciu angielskich purytanów na kontynent amerykański w region zatoki Cape Cod. 

Problemy miasteczka zaczęły się zimą 1692 roku. Dwie dziewczynki, 9-letnia Betty Paris i 

11-letnia Abigail Williams – córka i siostrzenica miejscowego pastora – zaczęły się skarżyć 

na ugryzienia i szczypanie niewiadomego pochodzenia. Dziewczynki doznawały dziwnych 

napadów, majaczyły. Pastor zwolnił je z codziennych obowiązków, licząc na poprawę ich 

stanu Wkrótce wieść o zachowaniu dziewczynek rozniosła się po całym Salem. Mieszkańcy 

skojarzywszy symptomy Betty i Abigail z dawnymi przesądami (a być może dzięki 

„profesjonalnej” opinii lokalnego lekarza), zażądali wskazania osób, które rzuciły na 

dziewczynki złe zaklęcie. Pierwszymi oskarżonymi zostały dwie bezdomne kobiety oraz 

służąca, która pracowała w domu pastora. Na tym jednak historia się nie zakończyła. Kolejni 

mieszkańcy miasteczka zaczęli mieć symptomy podobne do tych zaobserwowanych u Betty i 

Abigail. Posypały się kolejne oskarżenia. Doprowadziło to do serii procesów sądowych, 

podczas których około 200 osób (w większości kobiety) było oskarżonych o uprawianie magii, 

ponad 100 skazanych na karę więzienia, a 19 osób zostało skazanych na śmierć.  

Wydarzenia z Salem spotkały się w Nowej Anglii z ostrą krytyką. Po oficjalnym zakończeniu 

procesów okazało się, że wieś popadła w ruinę – mieszkańcy byli tak zaangażowani w 

procesy oraz wzajemne oskarżenia, że przestali dbać o swoje gospodarstwa oraz uprawy. Co 



Aby czytać dalej, potrzebujesz pełnego dostępu.
Przeglądaj wszystkie materiały w ramach abonamentu lub prenumeraty.

Korzyści:

• nielimitowany dostęp do treści,
• aktualizacje materiałów w niezbędnikach, nawet do 2 razy w tygodniu,
• e-czasopisma w nowej, wygodnej formie,
• dodatkowe materiały i wzory dokumentów do pobrania,
• dostęp do porad cenionych ekspertów i praktyków,
• zniżki na kolejne produkty, szkolenia i webinary

i znacznie więcej…
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